DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
25 A 27 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.50210

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será realizada
Dispensa de Licitação nº 08/2023, na hipótese do art. 75, inciso II, Lei Federal nº 14.133/2021, para a
prestação de serviço revisão para o veículo marca Fiat/Dobló, com substituição de peças conforme
Termo de Referência. As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis até as
16 horas, a contar da publicação deste Aviso.
O processo Administrativo nº 31245/2023 referente ao objeto da presente cotação encontra-se na
Coordenadoria Administrativa - CAD, telefone (71) 3202-2602 / 3202-2603 ou e-mail semur.cad@
salvador.ba.gov.br, onde até as 16 horas os interessados poderão solicitar maiores informações.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO, em 24 de março de 2023.

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

AVISOS DE LICITAÇÕES

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com
base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna
público, para conhecimento dos interessados, que serão realizadas as seguintes licitações:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 07/2023-Processo nº 202837/2022-Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução de obras de Intervenções Viárias na
Região da Rótula do Abacaxi - Intervenção 01 - Acesso do Cabula à Av. Mario Leal Ferreira (Bonocô) e
Av. ACM - Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas
no Edital e seus anexos.
Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 27/04/2023

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 08/2023-Processo nº 43920/2023-Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução de obras de Recuperação Estrutural da
Ponte Sobre o Rio Camarajipe, Tancredo Neves, Caminho das Árvores, Salvador/BA, de acordo com as
exigências, especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos.
Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 28/04/2023

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 09/2023-Processo nº 204303/2022-Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução de obras de Requalificação do Horto
Municipal, localizado no Bonfim-Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais
condições expressas no Edital e seus anexos.
Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 02/05/2023

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv.
do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

Os Editais e seus anexos se encontram disponíveis da seguinte forma:
1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);
2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e
3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive),
das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas.
Informações: (71) 3202-4331/4339 email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 24 de março de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente da Comissão

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público para

conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento das Propostas de Preços da TOMADA

DE PREÇOS nº 06/2023-Processo nº 19426/2023, cujo objeto consiste na contratação de empresa

capacitada para execução das obras de construção da Praça abaixo do Viaduto Juscelino Kubitschek,

Salvador/BA, sob regime de empreitada, preços unitários, com fornecimento de mão de obra,

materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, de acordo com as

exigências, especificações e demais condições expressas no Edital.

Após análise e julgamento a Comissão decidiu classificar todas as propostas, conforme a seguinte

ordem:

   LICITANTES/CLASSIFICAÇÃO VALOR PROPOSTO “K”

1º) OLIARG SERVIÇOS LTDA* 0,79

2º) MP2 CONSTRUÇÕES EIRELI* 0,79

3º) CB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 0,80

4º) GAN ENGENHARIA EIRELI* 0,83

“º) KRS CONSTRUTORA EIRRELI* 0,83

6º) M3S COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI* 0,85

7º) PAVLOC CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE MAQUINAS LTDA 0,88

8º) IFC ENGENHARIA LTDA* 0,91

9º) MB ENGENHARIA LTDA* 0,97

10º) GFMC CONSTRUÇÕES LTDA 1,00

Decisão, justificativas e fundamentação, conforme registros em Ata Sessão Pública, disponível aos

interessados para conhecimento, através do portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br(licitações-

TOMADA DE PREÇOS nº 06/2023) e/ou na Sala da Comissão de Licitação.

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “b” c/c art. 110, da Lei Federal

nº 8.666/93.

Não havendo recurso, fica desde já designada a data de 04/04/2023 às 10:00hs Sessão Pública

para abertura dos envelopes nº 02-Habilitação.

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv.

do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão

de Licitação, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs, na Tv. do Aquidabã, 35, Santo

Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

Salvador, 24 de março de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

Contratada: ATIVA LICITAÇÕES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA

C.N.P.J.: 27.748.454/0001-00

Licitação: PE Nº 116/2021

Termo de Compromisso: Nº 2022000050

Processo: 134120/21

Objeto: Material Permanente / Televisor smart TV 4K 50 polegadas.

Projeto Atividade: 230200

Elemento de Despesa: 449052

Fonte: 0.1.00 - Tesouro

Nota de Empenho: 2023/000351

AFM: 002889/2023 - R$ 2.846,40 - Data da Assinatura: 24.03.2023

Salvador, 24 de março de 2023

MARINALVA VASCONCELOS

Coordenadora Administrativa

CASA CIVIL - CC

RETIFICAÇÃO EXTRATO DOS CONTRATO Nr.005/2023

No Resumo do Extrato de Contrato nº 005/2023, Processo Nº 21/2022, publicado no DOM de
02/03/2023, pág. 19
Onde se lê: Elemento de Despesa: 33.90.30 Material de Consumo
Leia-se:  Elemento de Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Salvador, 24 de março de 2023.

VALENTIM BOULHOSA BAQUEIRO
Coordenador Administrativo -Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RESUMO DE APOSTILAMENTO Nº 337/2023

PROCESSO: 170697/2022.
CONTRATO: 011/2020
OBJETO: Reajuste Contratual.
Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.
LOCADOR: Dezenove de Janeiro Empreendimentos e Participações LTDA
CNPJ: 10.414.843/0001-98
DATA ASSINATURA: 24/03/2023